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Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Christiansborg 

1240 København K 

Ministeren 
 

Den 26. marts 2015 

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 29. januar, 

2015 stillet følgende spørgsmål nr. 156 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Bock (LA). 

 

 

Spørgsmål nr. 156 (alm. del) 

Kan ministeren oplyse, hvad den miljømæssige begrundelse er for at bruge 

forældede normtal i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen?  

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

’Normtallene udarbejdes og opdateres løbende af Aarhus Universitet. Der er dels 

tale om normtal for husdyrgødningens indhold af kvælstof, dels om normtal for 

udledning af ammoniak fra forskellige stald- og lagersystemer. Normtallene 

anvendes primært i landmandens årlige gødningsregnskab, men visse normtal 

indgår også i beregningsgrundlaget ved godkendelse af husdyrbrug. Her anvendes 

der bl.a. normtal for udledningen af ammoniak fra en såkaldt referencestald med 

henblik på at vurdere, om lovgivningens regler om bedste teknologi og 

begrænsning af ammoniakbelastning er overholdt. 

 

Normtallene til brug for gødningsregnskabet opdateres årligt, hvorimod normtal 

vedrørende referencestaldene i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen kun ændres, 

når der er grundlag herfor. Det sker relativt sjældent, og det er typisk udløst af ny 

viden om referencestaldsystemer. Når dette foreligger – f.eks. via 

normtalsopdateringer fra Århus Universitet - kræves der en ændring af 

husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, inden ændringen af normtallet kan slå 

igennem i husdyrgodkendelserne. 

 

I forbindelse med den seneste opdatering af normtallene i efteråret 2014 fra 

Aarhus Universitet skete der også ændringer i normtal af betydning for et 

referencestaldsystem, men det var uklart, på hvilket grundlag ændringerne var 

foretaget, herunder om der var tale om ny viden om referencestaldsystemerne og 

hvilken dokumentation, der i givet fald var tale om.  

 

Miljøstyrelsen har derfor umiddelbart efter offentliggørelsen af normtallene i 

efteråret bedt om dokumentationen for ændringerne med henblik på at kunne 

vurdere, hvorledes de skal indarbejdes i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. 
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Denne dokumentation har Miljøstyrelsen først modtaget ultimo februar i år. 

Miljøstyrelsen forventer på baggrund af dokumentationen, at det generelle 

ammoniakreduktionstab for slagtekyllinger og mink nu kan ændres i 

husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen og bringes i overensstemmelse med 

normtallene fra efteråret 2014.’  

 

 

Kirsten Brosbøl / Claus Torp 

 


	Spørgsmål nr. 156 (alm. del)
	Svar

